crimen, post prioris adulterij remissionem commif-
 tum. Cui interpretationi mirè suffragatur Tribu-
 rientiense Concil. cap. 46. cujus verba sunt: Si cujus uxor
 constuprata fuerit, & propterea maritus capitali senten-
 tia delere illam machinaverit; ipsa verò urgente mortis
 periculo ad Episcopum confugerit, & auxilium quaeserit,
 opereseri, si potest, Episcopus labore desudet, ne occida-
 tur. Si vero non potest, nullo modo liceat ei, requirenti eam
 reddere viro ad occidendum, quæ se ei obtulit ad defen-
 dendum: sed solerti cura transmittet eam ad locum, quem
 ipsa delegerit, ut secura vivere possit. Si vero interdum
 maritus eam invenerit, & reperierit, secundum sæculum
 potestatem habuerit, quid agere ei velit. sed audiat S. Au-
 gustinum dicentem: Cumenim ¶ vir à virtute nomen ac-
 cipit, & mulier ¶ à mollitie, id est, fragilitate, quare con-
 tra crudelissimam libidinis bestiam vult unusquisque uxo-
 rem suam esse victricem: cum ipse ad primum libidinis
 iclum victus cadit? Nam quidquid contra fidem Catho-
 licam mulieribus non licet, nec viris licet. Si autem ea-
 dem mulier timore perterrita à loco, ubi eam Episcopus
 destinavit, aufugerit, & vir ejus ab Episcopo semel aut bis,
 vel sapius reperierit; si vult ei obtinere possit, perqui-
 rat, & reddat; sin autem, omnino non reddat. Hactenus
 Triburientiense Synodus. Secundum, quod in prædicta
 quæstione est improbandum, à Ioan. Lup. assertum
 reperio in d. §. 9. nempe, matitum posse primum deli-
 ctum ad judicium deducere, si uxor sibi reconcilia-
 ta, in crimen adulterij incidat. Id enim factum est.
 siquidem primum crimen defertur non potest ad judi-
 cium; sed tantum istud novum delictum. Nam illud
 primum jam est extinctum remissione & indulgentia
 mariti, cap. de his. ubi notat, de accusat. & in l. transgre-
 re, C. de transact. Quibus locis traditur, crimen semel
 transactione vel remissione accusantis extinctum,
 non posse ab eodem ad judicium adduci.

Hujus autem controversiæ, qua ¶ inter conju-
 14 gatos agitur de divortio, quoad thorum propter
 fornicationem, solus Ecclesiasticus judex le-
 gitimus est, juxta communem nostratum opinio-
 nem, quam refert Dec. consil. 212. licet ipse hanc
 causam ad utrumque forum mistim pertinere cre-
 dat: quod ego non admisero: cum hinc tractetur
 de conjugali cohabitatione dissolvenda. Sic tanè,
 etiam si Ioan. Ropellan. lib. 1. Forens. inst. Gallia, c. 29.
 communem sequatur, hoc adjiciens, posse judi-
 cem secularem tractare ac definire litem, ubi uxor
 agit adversus virum, ut propter lepram, qua is sit
 percussus, ab illo liceat ad tempus divertere. Ego
 existimo, & de hac controversia judicem Eccle-
 siasticum cogniturum esse. Igitur laicus ¶ judex
 15 minime tractabit causam matrimonialem, quamvis
 ad thori separationem ob adulterium agatur. Nec
 decet secularem judicem hac in lite jus dicere, ut
 probat distinctio text. in c. accedens. de procurat. &
 Regia l. 2. tit. 9. part. 4.

Cæterum hoc in loco dubium egregium sese of-
 fert, an vidua committens ¶ stuprum dorem amittat,
 16 aliaque bona; quæ procul dubio amitteret, si viven-
 te marito fornicaretur. Qua in re, quòd facilius per-
 cipiatur, tria noranda sunt.

Primum, uxor, quæ ¶ marito vivente adulterium
 17 commisit, quoad viri notitiam pervenit, ab ejus hæ-
 redibus accusari non potest, ad amissionem dotis. text.
 in l. rei judicata, vers. hæredi. ff. sol. matrim. ubi Bart. hoc
 notat, & dicit ibi esse communem opinionem, Alex.
 sol. 1. idem Ant. Abb. & Præpos. in d. c. plerumque, & Jac.
 in l. sororem. C. de his quib. ut indign. in fin.

Secundum, uxor vivente marito, eo tamen igno-
 rante, adulterium committens, ab ejus hæredibus ad
 amissionem dotis accusari potest. ita Cyn. in l. fin. C. de
 revoc. don. Roman. in d. l. rei judicate. §. hæredi. ubi Aret.
 col. fin. Hippol. in l. unic. C. de rapt. virg. num. 67. Præpos.
 in d. cap. plerumque. colum. 2. Andr. Tiraq. in l. si unquam.
 C. de

C. de revoc. donat. vers. susceperit. num. 176. Abb. in c. ult. 3. colum. de don. post Anchar. ibi, qui communiter recepti, quoad illius capituli decisionem hanc opinionem asserunt: quibus & Ripa accedit, dicens, eorum sententiam communem esse, in l. fin. C. de revoc. donat. q. 61. Et quamvis Bald. & Imol. in d. l. rei iudicatae. idem Bald. conf. 182. 3. vol. contrarium teneant; prior tamen opinio in praxi servabitur, ex Alex. in d. l. rei iudicatae.

18 Tertium, vidua ꝑ marito mortuo stuprum committens, perinde dotem amittit, ac si marito vivente adulterium commisisset. ita Paul. Castr. notat in *l. fideicommissum, C. de fideicommissis. idem consil. 147. 1. vol. Præpos. in d. c. plerumque. sol. Jal. in l. num. 6. ff. solut. matrim. idem Paul. Castr. in l. sororem, C. de his quib. ut indig. Hippol. in d. l. unic. n. 53. Fel. in c. pastoral. de iudic. Gerar. sing. 48. Joan. Lup. in rub. de don. §. 67. n. 6. Hipp. sing. 415. Maritus enim sicut offenditur ex adulterio matrimonio constante commisso; ita ex fornicatione, eo mortuo ab uxore perpetrata, injuriam patitur. Bart. in l. pen. C. de adult. Sed Paulo Castr. refragatur Alex. in d. l. sororem. dicens, viduam ex hac fornicatione dotem non amittere, nec caufari posse, quia id nullo jure est statutum. Idem notant Jal. d. l. fideicommissum. Gulielm. Mayner. in l. in ambiguis pro dote, num. 208. ff. de reg. jur. & Dec. in d. c. pastoralis.*

19 pro hac opinione adducunt ꝑ text. in l. si uxor. vers. quamvis, ff. de adult. ubi Jurisconsultus, in vidua, censet stuprum impunè committi; loquitur tamen in vidua meretrice, & quoad impunitatem illius qui cum ea fornicatur; non quoad ipsam viduam: ex notatis per Hippol. in singul. 151. Tamen si aliter illam legem intelligat Alciat. *lib. 2. parerg. cap. 40.* nam in d. l. vulgarem ꝑ uxorem interpretatur ex his auctoribus, quos ipse adducit, non meretricem, ut Accurs. & Doctores intelligunt; sed ex adventitia vulgo, non civem Roman. ejusdem sententiæ est Catelli. Cotta in *ultimis memorabilib. in dictione, Meretrix.* quin & Bud. d. l. si uxor. vulgarem uxorem, plebejam interpretatur, quorum interpretatio licet congrua sit; non tamen omnino Accursianam tollit: quia uxor vulgaris etiam dici potest meretrix. Ex Ovid. *lib. 4. Pastorum:*

Numina vulgares Veneris celebrate puella.

ed quod corpus vulgaverit, vel ex more, quod meretrices apud Aediles licentiam stupri vulgarent, auctore Tacito *lib. 2.* cujus Alciat. meminit d. cap. 40. Hinc & Valerius Maximus libertinam quamdam meretricem, vulgarem ꝑ appellat, *lib. 6. c. 3. Nec aliter,* inquit, *Quintus Antistius Verus repudiando uxorem, quod illam in publico cum quadam libertina vulgari secreto loquentem viderat.* Eadem ratione opinor ab Archilocho meretricem dictam fuisse, *ἄνωρος*, & ab aliis meretrices *ἄνωρος* appellari: quod Eustathius annotavit in Homerum *Iliados, lib. 16.* Verum opinionem Alexandri probat textus in *authent. de resti. & ea, quæ parit in undecimo mense. §. fin.* ubi vidua, quæ post annum luctus est fornicata, non est punienda pœnis à lege statutis contra secundò nubentes feminas: ergo & dotem non amittit, *l. 1. C. de secund. nupt.* unde in vidua intra annum luctus fornicante, probari posset opinio Pauli, quam Alciat. sequitur, *reg. 2. de præsumpt. præsumpt. 9. ex d. §. fin.* Et intra luctus ꝑ annum eam veram esse censet Joan. à Garronib. in *authent. eisdem pœnis, C. de secund. nupt. num. 18.* alioqui Alex. opinio verior ac benignior est, quam in lite controversa, sententia lata comprobavit Chassan. in *consuetud. Burgund. rubr. 4. §. 6. vers. mulier. num. 24.* & eandem approbat Carol. Molin. in *conf. Paris. tit. 1. 30. q. 30. ampliat. 6.* Et fortassis in praxi potius admittetur Alex. opinio, etiam intra annum luctus: atque ita scio, non semel pronuntiatum fuisse, eandemque sententiam ipse proprio suffragio probavi: etsi sciam rem

Didaci Covar. Tom. I.

esse dubiam, ac posse defendi, quod modò asseveravimus de vidua fornicante intra annum luctus. Et tamen nihilominus æquitati convenit Alex. sententiam probari: quod admonet Bern. Chouer. in *tract. de concub. rubr. de adult. num. 63.* & eam latè defendit Aym. Savil. *conf. 205. n. 24.* & post eum Arias Pinell. in *lult. n. 9. C. de bon. matern.* qui secutus Crott. in *§. Caro, num. 78.* eandem opinionem probat in vidua, etiam intra annum luctus fornicante. Quam sententiam fateor me secutum fuisse, dum in regio Granatensi Prætorio Auditoris Regii officio fungerer. Atque ideo in hujus operis editione, quæ in lucem jam prodierat è Salmanticensi ptælo, an. 1557. ab his quæ in priori editione scripseram, discessi, dubius tamen ea dubitatione, quæ ad theoreticam pertinere posset; certus verò quoad praxim, veriore esse Alexandri opinionem, quam & intra annum luctus probat Emanuël à Costa in *cisi pater. verb. legavit, de test. in 6. num. 41.* Qui & post tertiam hujus operis editionem asseverat, me secutum fuisse Jo. Garronis distinctionem: legerant enim Pinellus & Costa, quæ ego in prima editione scripseram. In his verò regnis vidua utcumque stuprum committens, amittit partem bonorum acquiritorum matrimonio constante, quæ l. Reg. ad eam pertinet, *l. 4. tit. 4. lib. 5. in ord. Reg.* quam citat Joan. Lupin rubr. de donat. §. ult. col. 2. Sed & diligenter admonet eruditissimus Emanuël à Costa in *d. verb. legavit.* eam legem intelligendam fore in vidua, quæ etiam post annum luctus vitam agit turpem & libidinofam; non in ea, quæ semel aut iterum in corpus suum peccaverit, ex *l. his solis. C. de revoc. donat.* Imò etiam sic intellectam legem Regiam efficaciter probat non esse admittendam, quoad dotis amissionem, etiam intra luctus annum. Ex his etenim rationibus, quibus utitur, hoc ipsum mihi probare videtur: Tamen Reg. *l. 3. tit. 12. part. 4. & §. ult. in auth. de restit.* quoad pœnam peccantis intra luctus annum, intelligi debeant, & in eum sensum accipi, ut pœnæ locus sit, etiam quoad viduam, quæ semel in corpus suum peccaverit. Extat inter Gothorum leges, *lib. 5. fori. tit. 2. lex 5.* quæ absque ulla distinctione decrevit, viduam propter fornicationem illicitam amittere res sibi à marito donatas, & eas ad mariti heredes pertinere.

Superest, ut, priusquam istum tractatum de divortio egrediamur, inquiramus, an marito, ꝑ repudiata ex iudicis sententia uxore ob fornicationem, liceat aliam uxorem accipere, vivente prima. Et D. Ambrosius *1. ad Cor. cap. 7.* id licere marito existimat; non tamen uxori, etiam quæ fornicarium virum & adulterum iudicio Ecclesiæ dimisit. Cujus sententiam Gratian. retulit. *32. q. 7. c. uxor à viro.* dicens *c. sequi* eam falsò adjectam Ambrosio, vel intelligendam uxore mortua: quorum ultimum repugnat manifestè Ambrosio: primum verò non constat, licet Joans Arbor. *l. 1. Theosoph. cap. 35.* Gratianum secutus illa verba ab Ambrosio evellere contendat. Nam & Ambrosii opinionem asseruit Lactantius Firm. *lib. 6. divin. inst. c. 23.* idem Lactantius in *epitome Tertull. lib. 4. adversus Marcionem.* Epiphanius *contra hereses lib. 2. heresi 59.* Theodoretus *lib. 9. de curandis Græc. affectis* Concilium Elibertinum in *c. si qua mulier, 31. quasi 18* Chrysostomus *1. ad Cor. c. 6. homil. 19.* & Cajet. *Matth. c. 19.* dicens, non convinci Ambrosii sententiam aliqua Ecclesiæ auctoritate, quæ hanc diffiniat questionem, & decretales in ea loquentes decisas fuisse in causis judicialibus. Constat etiam hanc questionem valdè dubiam fuisse, & in ipsis divinis Scripturis obscuram esse, auctore August. *lib. 1. de fide, & operi cap. 19.* Sed ex adverso Hieron. contrariam opinionem probat, quem Grat. retulit *c. dixit Dominus, 32. quest. 1.* dicens, non licere viro dimittenti uxorem causa fornicationis aliam uxorem accipere. Cujus

opinionem probat text. in *c. gaudemus. de divort.* sic intelligens locum illum *Matt. c. 19. Quicumque dimiserit uxorem suam ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur.* idem apertius profiteretur ejusdem decretalis auctor Innocent. III. *lib. 1. de contemp. mundi. c. 16.* text. etiam in *c. ex parte. C. de spons.* cum dicit, *aut ipsa dimissa, fornicationis causa, vivente, continere.* idem probat text. in *c. ex litteris, de divort. & cap. ex litterarum. de eo, qui duxit in matrimon. quam poll. per adulterium.* text. optimus in *c. per venerabilem, qui fil. sint legit.* dum inibi respondet summus Pontifex, cum etsi fides thori sit unam de tribus bonis conjugii, non tamen ipsius violatio conjugale vinculum violasset, quo in loco de adulterio uxoris intellexit. Eamdem opinionem probat auctoritas Innocent. Papæ I. in *Epist. ad Exuperium Tholosanum Episcopum c. 6.* & Leonis Papæ, quem Juo retulit *8. part. c. 140.* & Grat. in *c. qualis 30. q. 5.* Extat & testimonium apertissimum, ex auctore tamen non admodum recepto, nempe ex Pastoris *lib. in cap. ego dixi, 34. q. 2.* & apud Ivonem *par. 8. c. 243.* idem asserunt Anselm. *Matt. c. 5.* & in *d. c. 7. Pauli,* & Beda *Matt. 19.* Id etiam diffinitum est in Concilio Florentino sub Eugenio IV. in *fin.* Comprobat August. *lib. 1. de adulterinis conjug. ad Pollentium c. 8. & 9.* & in *lib. 1. de bono conjug. c. 7.* à Gratiano relatus in *c. 1. & 2. c. quemadmodum. 32. quest. 7.* & Colon. Conc. ubi de matrimonio agit, *c. incipient.* Hanc itaque. Natalis Beda in *cenfura Erasmi. Matt. cap. 5.* Joan. Eckius *homil. 74. de 7 sacramentis.* D. Thom. in *4. sent. distinct. 35. art. 5.* & optimè Robert. Cenalis Episcopus Abrincensis in quodam peculiari hujusce dubitationis opusculo, & satis diligenter Joan. Arbor. in *c. 35.* Nec defuit Regia *l. 7. titul. 2. part. 4.* & idem profiteretur Abul. *Matth. 19. q. 76.* Quorum sententia maxime probatur ex Marci *c. 10.* & Paul. *1. ad Corinth. c. 7.* modò diligenter & cum judicio expendantur sacra Scripturæ verba. Idem ipse cenfeo de *can. 48. Apost.* Nam & Evaristius Papa in *Epistola ad fratres per Ægyptium directa,* apertissime locum D. Pauli scribentis, *aut viro suo reconcilietur, aut maneat innupta:* eo etiam casu intelligit, quo maritus adulterium commiserit, & fornicatus fuerit. Nec plurimum abest ab opinione Hieron. & Augustin. Concil. Afric. *c. 69. seu Milevit. c. 17.* quod Gratian. assumpsit in *c. placuit. 32. q. 7.* sic scribens: *Placuit ut secundum Evangelicam & Apostolicam disciplinam, nec dimissus ab uxore, nec dimissa à marito, alteri conjungantur: sed ita maneant, aut sibi met reconcilientur.* Concilium item Triburienfe *c. 46.* hoc ipsum palam probat: siquidem agens de uxore adultera à marito accusata, ita scribit: *Maritus verò, quamdiu ipsa vivat nullo modo alteram ducat, cujus Decreti & Ivo Carnotensis meminit part. 8. c. 210.* Unde canones plures in *d. q. 7.* à Gratiano per Ambrosium adducti, sunt intelligendi, mortua uxore adultera, sicuti Gratian. ipse intellexit in *c. quod proposuisti.* & gloss. in *c. concubisti. eadem q.* Ecce igitur qualiter 24 par jus † viro & uxori competit, non dispar, in hac separatione conjugii ex causa fornicationis à summo Deo permessa. Ex quo etiam constat Ambrosium in hoc, nec ab Ecclesia, nec à summis doctis que viris receptum fuisse: temetis Cajetanus refragetur, quem, & D. Ambrosii sententiam, ex professo defendit Catharinus *lib. 5. contra Cajetanum c. ult.* addens non tantum viro licere aliam ducere uxorem, propria uxore dimissa ex causa fornicationis; sed & ipsi uxori alteri nubere, viro proprio ob eandem causam dimisso. Utramque tamen falsissimum est, sicuti post alios ostendit Albertus Pighius in *quest. ult. controversiarum.* Et post hujus operis secundam editionem Dom. Soto. in *4. sentent. distinct. 36. q. un. art. 5.* & Castro de heres. verb. nuptia. heresi 5. & idem probatur in *c. litteris, de presumpt. ibi, mortua illa.* igitur adultera vivente, marito licet, etiam lata sententiâ divortii,